
  
COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
3° Settore Servizio Finanziario e Suap

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENZIALE  N°  62 DEL 18/04/2023          

Oggetto: Affidamento  ed  impegno  di  spesa  per  la  fornitura  del  servizio  di  stampa e
imbustamento ed avvio alla spedizione con raccomandata di avvisi di accertamento IMU e
TARI,  solleciti  TARI emessi  nel  2023  (busta  verde  e  raccomandata  A/R)  e  stampa,
imbustamento  e  servizio  di  corrispondenza  avvisi  di  pagamento  TARI  –  2023  e
rendicondazione  degli  esiti  delle  cartoline/buste  di  reso e  scansione.  - Ordine  Diretto
d’Acquisto -  M.E.P.A.   
 
CIG n. Z913AAD049 
CIG n. ZE83AAD034
 

Il DIRIGENTE

Premesso  che l'Ufficio  Tributi  dovrà  procedere  alla  stampa,  imbustamento  e  avvio  alla
spedizione degli avvisi di accertamento IMU  e  TARI con raccomandata A/R Busta Verde e
dei  solleciti  TARI con raccomandata  A/R emessi  nel  2023 nonché del  servizio  di  stampa,
imbustamento e avvio alla spedizione degli avvisi di pagamento TARI 2023;

Che il numero complessivo degli avvisi di accertamento IMU  e TARI è di 3.800 e dei solleciti
TARI  è di 10.000  mentre il numero complessivo degli  avvisi di pagamento TARI - 2023 è di
9.600;

Evidenziato che questa attività non può essere svolta in economia e con mezzi propri,  dal
momento che  il volume dei soggetti interessati alla spedizione impone il ricorso ad un appalto
a  ditta  specializzata  operante  nel  settore,  sia  per  economizzare  le  risorse interne  (umane e
materiali)  sia per usufruire della  necessaria  professionalità  indispensabile  per conseguire il
recapito con tempi e qualità adeguati e soddisfacenti;

Richiamato  l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale la stipulazione dei
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine,
l’oggetto,  la forma e le clausole ritenute essenziali  del contratto  che si intende stipulare,  le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta nel rispetto della vigente
normativa;

Precisato, a tal riguardo, quanto segue:
- l’oggetto del contratto è l’affidamento per l'anno 2023 del servizio stampa, imbustamento e
avvio alla spedizione degli avvisi di accertamento IMU  e  TARI con raccomandata A/R Busta
Verde e dei solleciti TARI con raccomandata A/R nonché del servizio di stampa, imbustamento
e avvio alla spedizione degli avvisi di pagamento TARI 2023 fornito dalla ditta MIT SERVIZI
s.r.l, secondo le caratteristiche ed alle condizioni così come richieste in fase di offerta;



- il fine da perseguire è la fornitura del servizio di assistenza manutenzione e aggiornamento
del principale strumento informativo ad uso di tutti gli uffici del servizio tributi;
-   la forma del contratto avrà luogo mediante scrittura privata che si perfezionerà nel momento
in cui il documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato sul portale del Me.Pa.;
-  le  clausole essenziali  sono da considerasi  tutte  quelle  previste  per  il  servizio in  oggetto,
stabilite dalle norme in materia e condizioni generali di contratto relative al bando MePA;-
- il criterio di  scelta del contraente avviene attraverso Trattativa Diretta sul MePA con una
unica azienda;

Considerata l'urgenza dell'invio  degli  avvisi  di  pagamento  TARI 2023 ai  contribuenti  e  la
produzioni degli stessi recandone un grave danno all'Ente nel caso di mancato recapito;

Visti: 
- l’art.  30 del D Lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti  della Pubblica Amministrazione) che
introduce i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di servizi; 
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici purché
adeguatamente motivato; 
- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
-  l’art.  1,  comma  450 della  legge  27  dicembre  2006 n.  296,  come modificato  dall'art.  22,
comma 8, legge n. 114/2014, dall'art.  1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art.  1,
comma 1, legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a €1.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di
fare  ricorso ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi dell’art.  328 del  D.P.R. 207/2010 e
s.m.i.;

Posto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato rilasciato dall'ANAC i seguenti CIG:  
- n. Z913AAD049  in riferimento alla trattativa relativa alla stampa, imbustamento e avvio alla
spedizione degli avvisi di accertamento IMU  e  TARI con raccomandata A/R Busta Verde e
dei solleciti TARI con raccomandata A/R ;
- n. ZE83AAD034 in riferimento alla trattativa relativa alla stampa ed imbustamento e avvio
alla spedizione degli avvisi di pagamento TARI 2023;

Atteso  che è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite MEPA,  n. 3519414 del
06/04/2023, per l'acquisto del servizio di  stampa, imbustamento e avvio alla spedizione degli
avvisi di accertamento IMU  e  TARI con raccomandata A/R Busta Verde e dei solleciti TARI
con raccomandata A/R e  n. 3519240  del 06/04/2023  per l'acquisto del servizio stampa ed
imbustamento e avvio alla spedizione degli avvisi di pagamento TARI 2023, per la durata di un
anno, con la ditta MIT SERVIZI s.r.l.  con sede legale Via Stazione, 80 - 30035 Mirano (VE) -
Partita IVA 04225880279;

Dato atto che il valore presunto della fornitura del servizio  di stampa ed  imbustamento dei
suddetti  avvisi  di  accertamento  e solleciti,  nonché degli  avvisi  di  pagamento  TARI -  2023



stimato in €15.119,46, IVA compresa è di importo inferiore alla soglia individuata dall’art. 35
del D.Lgs n. 50/2016;

Valutato  che la proposta della suddetta ditta sia ampiamente referenziata, tecnologicamente
idonea ed in linea con le esigenze dell’Ente;

Stabilito  di procedere,  appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure
ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 è
possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva
col presente provvedimento garantisce l’individuazione dell’operatore economico in modo da
non ledere i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016;

Dato atto che la ditta MIT SERVIZI s.r.l.  con sede legale Via Stazione, 80 - 30035 Mirano
(VE) - Partita IVA 04225880279 è da ritenersi, ditta di fiducia di questo ente, atteso che ha da
diversi anni esegue tutti i servizi affidati con estrema diligenza e competenza;

Ritenuta la propria competenza a procedere all’affidamento per l’acquisizione del servizio, in
quanto atto di gestione, ai sensi dei principi di distinzione funzionale introdotti dall’articolo 107
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 39 del 23/06/2022 esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2022/2024 e i relativi allegati;

Vista la delibera di Consiglio Giunta n. 7 del 17/01/2023 con la quale è stato approvato il PEG
2023 e disposto assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti; 

Preso  atto che  l’art.1,  comma  775,  della  Legge  del  29.12.2022,  n.  197  ha  disposto  il
differimento al 30 aprile 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per
l'anno 2023/2025 da parte  degli  enti  locali  e che,  pertanto,  ai  sensi  dell'art.  163 del D.Lgs
18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art. 74, comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118,
aggiunto  dall'art.  1,  comma  1,  lett.  aa),  D.Lgs.  10  agosto  2014,  n.  126 e  del  punto  8  del
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli
enti, essendo autorizzato l'esercizio provvisorio, gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti
nell’ultimo bilancio di previsione (2023/2025), definitivamente approvato per l’esercizio cui si
riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio (2023) nel limite dei dodicesimi le spese degli
stanziamenti  di  competenza  al  netto  degli  impegni  assunti  negli  esercizi  precedenti  con
imputazione all’esercizio  provvisorio e dell’importo del  fondo pluriennale vincolato  e al  di
fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro
natura,  non  possono  essere  pagate  frazionandole  in  dodicesimi,  e  le  spese  a  carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  80,  comma 1,  del  D. Lgs n.  118/2011  dal  1°  gennaio
2015  trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento  contabile, laddove
non  diversamente disposto;

Che la suddetta spesa è indispensabile e non procrastinabile per evitare un danno grave all’Ente
derivante dalla mancata riscossione di un tributo; 

Acquisito il CIG come in oggetto riportato;



Vista la Dichiarazione sostitutiva resa, ai sensi e per gli effetti del DPR 28 dicembre 2000, n.
445 rilasciata dal Sig. Poli Andrea  nella qualità di legale rappresentante  MIT SERVIZI s.r.l.
con sede legale Via Stazione, 80 - 30035 Mirano (VE) - Partita IVA 04225880279. in data
22/03/2023, con la  quale dichiara che la Società è in possesso dei requisiti di cui all’art. 80
comma 3 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., e dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

Acquisita la regolarità del DURC;
Visto l’art. 163, cc. 1 e 3 del T.U.EE.LL, D. Lgs 267/2000;
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il D. Lgs n. 165/2001;
Visto il D. Lgs n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio;
P.Q.S.

DETERMINA

- Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

-Di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  192 del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  procedura  n.  3519414 del
06/04/2023, per l'acquisto del servizio di  stampa, imbustamento e avvio alla spedizione degli
avvisi di accertamento IMU  e  TARI con raccomandata A/R Busta Verde e dei solleciti TARI
con raccomandata A/R e  n. 3519240  del 06/04/2023  per l'acquisto del servizio stampa ed
imbustamento e avvio alla spedizione degli avvisi di pagamento TARI 2023, per la durata di un
anno, con la ditta MIT SERVIZI s.r.l.  con sede legale Via Stazione, 80 - 30035 Mirano (VE) -
Partita IVA 04225880279;
- Di approvare l’offerta economica pari ad €12.393,00 oltre IVA al  22%, per il servizio sopra
menzionato per la durata di un anno, presentata dalla  ditta MIT SERVIZI s.r.l.  con sede legale
Via Stazione, 80 - 30035 Mirano (VE) - Partita IVA 04225880279;
- Di affidare e aggiudicare attraverso la procedura di acquisto M.E.P.A. con trattativa diretta
n. 3519414 del 06/04/2023  e   n. 3519240  del 06/04/2023, alla ditta ditta MIT SERVIZI s.r.l.
con sede legale Via Stazione, 80 - 30035 Mirano (VE) - Partita IVA 04225880279, la fornitura
del servizio di stampa e imbustamento ed avvio alla spedizione con raccomandata di avvisi di
accertamento  IMU  e  TARI,  solleciti  TARI (busta  verde  e  raccomandata  A/R)  e  stampa,
imbustamento  e  servizio  di  corrispondenza  avvisi  di  pagamento  TARI  –  2023  e
rendicondazione degli esiti delle cartoline/buste di reso e scansione per una spesa complessiva
di  €12.393,00 più IVA al  22%, alle  condizioni  di  cui  all’offerta  relativa  alla  procedura di
trattativa diretta sul MePA n. 3487509 del 17/03/2023 , mediante affidamento diretto di cui alla
richiamata normativa; 
Di impegnare, ai sensi  dell’art.  183 del   D. Lgs   n. 267/2000 e   del principio    contabile
applicato      Allegato  4/2  al   D.Lgs    n. 118/2011,   la   somma  complessiva di€ 15.119,46
corrispondente  ad    obbligazione perfezionata, con   imputazione al  capitolo pertinente che
risulta  sufficientemente capiente e  agli  esercizi  in cui  la stessa è   esigibile, così come segue;



Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio

€ 15.119,46 1 4 1 10140302/1 2023

Di dare atto, che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e
correttezza  dell’azione  amministrativa  è  attestata  dal  parere  favorevole  reso dallo  scrivente
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni  che dal  presente  atto  derivano solo
riflessi  diretti  conseguenti  alla  prenotazione  dell'impegno  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che, pertanto, sono stati acquisiti il parere di regolarità
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  dirigente  del  dirigente  del  Settore
finanziario, pareri, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
Di  dare  atto,  altresì,  ai  sensi  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2009,  convertito  dalla  legge
102/2009  e  dell’art.  183,  comma  8,  del  TUEL,  della  compatibilità  del  programma  dei
pagamenti  conseguenti  alla  prenotazione  del  presente  impegno  di  spesa,  con  i  relativi
stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica;
Di dare atto, che per le spese in esame non è possibile il frazionamento in dodicesimi di cui
all’art.163 del  T.U. degli EE.LL. correlato all’esercizio provvisorio, in quanto dette spese sono
necessarie   al  funzionamento  dell’Ente  e  pregiudizievoli  di  danni  in  caso  di  mancato
adempimento;
Di dare atto altresì, che, ai sensi e per gli effetti dell’art.188 comma1 quater, la spesa di cui
sopra è indispensabile e non procrastinabile per evitare un danno grave all’Ente derivante dalla
mancata riscossione di un tributo; 
Dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non
sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento né in
capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto;
Di rendere noto  che,  ai  sensi  dell'art.  31 del  D. Lgs 50/2016 e dell’art.  3  della  Legge n.
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il responsabile del procedimento è Antonella
Fallea;
Di  provvedere alla  pubblicazione  dei  dati  richiesti  dalla  normativa  vigente  in  materia  di
amministrazione trasparente e dalla legge n. 190/2012.

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del
Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Ribera,

Il Responsabile del Procedimento                                         
     f.to   Antonella Fallea                                                                  

                                  Il Dirigente del 3° Settore  Economico -Finanziario 

                     f.to Dott. Raffaele Gallo



 

COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Oggetto: Affidamento  ed  impegno  di  spesa  per  la  fornitura  del  servizio  di  stampa e
imbustamento ed avvio alla spedizione con raccomandata di avvisi di accertamento IMU e
TARI,  solleciti  TARI emessi  nel  2023  (busta  verde  e  raccomandata  A/R)  e  stampa,
imbustamento  e  servizio  di  corrispondenza  avvisi  di  pagamento  TARI  –  2023  e
rendicondazione  degli  esiti  delle  cartoline/buste  di  reso e  scansione.  - Ordine  Diretto
d’Acquisto -  M.E.P.A.   
 
CIG n. Z913AAD049 
CIG n. ZE83AAD034

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della
L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Le-
gislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di
spesa mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi del-
l'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno: 1876/2023                     
Importo:  € 15.119,46            
Missione :   1                                                      
Programma :  4               
Titolo: 1
Capitolo: 10140302/1
Esercizio :  2023                       

Ribera , 20/04/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                              f.to Dott. Raffaele Gallo


